АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  30.05.2016           №  1613-  па     

Об  утверждении  Порядка
расходования  средств  бюджета
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  на  обеспечение
организации и проведения социально
значимых  мероприятий  для
отдельных  категорий  граждан  в
рамках  муниципальной  программы
«Социальная  поддержка  населения
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»,  утвержденной
постановлением  администрации
города  Южно-Сахалинска  от
31.07.2014 № 1370-па

В  соответствии  со  статьей  20  Федерального  закона  от  06.10.2003
№131-ФЗ   «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  статьей  37  Устава  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»,  постановлением администрации города Южно-Сахалинска
от  31.07.2014  №1370-па  «Об  утверждении  муниципальной  программы
«Социальная  поддержка  населения  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»на  2015-2020  годы» решением  Городской  Думы  города  Южно-
Сахалинска  от  26.08.2015  №  224/14-15-5  «О  нормах  финансового  обеспечения
расходов на проведение социально значимых мероприятий для отдельных категорий
граждан, финансируемых за счет средств бюджета городского округа «Город Южно-
Сахалинск» администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Утвердить  Порядок   расходования  средств  бюджета  городского

округа  «Город Южно-Сахалинск»  на  обеспечение  организации и  проведения

2
социально значимых мероприятий для отдельных категорий граждан в рамках
муниципальной  программы  «Социальная  поддержка  населения  городского
округа «Город Южно-Сахалинск» (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Южно-Сахалинск
сегодня» и  разместить  на  официальном сайте  администрации города  Южно-
Сахалинска.

3. Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
возложить на вице-мэра.

Мэр города                                                                                         С.А.Надсадин

Утвержден
 постановлением администрации

 города Южно-Сахалинска
№ 1613-па от 30.05.2016

ПОРЯДОК
расходования средств  бюджета городского округа «Город Южно-

Сахалинск» на обеспечение организации и проведения социально значимых
мероприятий для отдельных категорий граждан в рамках муниципальной
программы «Социальная поддержка населения городского округа «Город

Южно-Сахалинск»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации мероприятий в рамках
муниципальной  программы «Социальная  поддержка  населения  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-2020  годы,  утвержденной  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 31.07.2014 № 1370-па.

1.2.  Настоящий  Порядок  определяет  механизм  расходования  средств  на
обеспечение  организации  и  проведения  социально  значимых  мероприятий  для
отдельных категорий граждан, проживающих и зарегистрированных на территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск».

1.3.  В соответствии с настоящим Порядком к гражданам отдельных категорий
относятся:

1.3.1. Ветераны Великой Отечественной войны.
1.3.2.  Бывшие несовершеннолетние узники концлагерей,  гетто,  других мест

принудительного  содержания,  созданных  фашистами  и  их  союзниками  в  период
Второй мировой войны.

1.3.3. Инвалиды, имеющие I, II, III группы инвалидности.
1.3.4.  Несовершеннолетние  дети  из  социально  незащищенных  семей,

являющиеся  получателями  дополнительных  мер  социальной  поддержки,
установленных  в  соответствии  с  решением  Городской  Думы  города  Южно-
Сахалинска от 25.11.2014 №35/3-14-5:

- дети, потерявшие кормильца;
- дети-инвалиды.
1.4.  Финансирование  расходов  на  обеспечение  организации  и  проведения

социально значимых мероприятий для отдельных категорий граждан осуществляется
за счет средств бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск» в соответствии с
бюджетными ассигнованиями, предусмотренными на соответствующий финансовый
год.

1.5.  Главным  распорядителем  средств  бюджета  городского  округа  «Город

2
Южно-Сахалинск», предусмотренных на финансирование расходов на обеспечение
организации  и  проведения  социально  значимых  мероприятий  для  отдельных
категорий граждан, является администрация города Южно-Сахалинска.

2. Порядок расходования средств на организацию и проведение  социально
значимых мероприятий для отдельных категорий граждан

2.1. Основанием расходования средств бюджета городского округа «Город Южно-
Сахалинск»  на  организацию  и  проведение  социально  значимых  мероприятий
являются   нормативно  правовые  акты  администрации  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»,  заключенные  муниципальные  контракты,  стоимость  которых
определяется по результатам  торгов или по результатам заключенного контракта с
единственным поставщиком в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

2.2.  Под  расходами  на  обеспечение  организации  и  проведения  социально
значимых  мероприятий   понимаются  расходы,  связанные  с  организацией  и
проведением  следующих  мероприятий,  направленных  на  реализацию
муниципальной социальной политики:

2.2.1.  «Солдатская  поляна»  -  чествование  ветеранов  Великой
Отечественной войны (9 мая, 2 сентября);

2.2.2. «Международный день семьи» - социально культурное мероприятие
для людей с ограниченными возможностями здоровья (15 мая);

2.2.3.  «На  солнечной поляночке...»  -  реабилитационное  оздоровительное
мероприятие  для  людей  с  ограниченными  возможностями  здоровья  (июль-
август);

2.2.4.  «Новогодние праздники»  -  социальная  акция  для
несовершеннолетних  детей  из  социально  незащищенных  семей:  детей,
потерявших кормильца и детей-инвалидов (декабрь- январь).

2.3.  К  расходам  на  организацию  и  проведение  социально  значимых
мероприятий в городском округе «Город Южно-Сахалинск» для отдельных категорий
граждан относятся следующие  расходы:

1)  оплата  услуг  организации  питания  с  ресторанным  обслуживанием  для
ветеранов ВОВ;

2) оплата услуг организации питания для инвалидов;
3)  приобретение одноразовой посуды, салфеток, скатертей, пакетов для мусора;
4) приобретение (изготовление) ценных подарков, подарочных сертификатов для

ветеранов ВОВ и инвалидов;
5)  приобретение  (изготовление)  упаковочных  пакетов  с  логотипом  для

формирования подарков отдельным категориям граждан;
6) приобретение новогодних подарков, театральных билетов для детей, которым

3
назначена пенсия по инвалидности и случаю потери кормильца.

2.4.  Нормы по расходам на организацию и проведение социально значимых
мероприятий  применяются  в  соответствии  с  решением  Городской  Думы  города
Южно-Сахалинска от 26.08.2015 № 224/14-15-5 «О нормах финансового обеспечения
расходов на проведение социально значимых мероприятий для отдельных категорий
граждан, финансируемых за счет средств бюджета городского округа «Город Южно-
Сахалинск»

 3. Осуществление закупок товаров, работ и услуг

Осуществление закупок, товаров, работ и услуг в целях обеспечения организации
и  проведения  социально  значимых  мероприятий  производится  в  соответствии  с
действующим законодательством РФ.

 4. Контроль за расходованием бюджетных средств на обеспечение

организации и проведения социально значимых мероприятий для отдельных
категорий граждан в рамках муниципальной программы «Социальная

поддержка населения городского округа «Город Южно-Сахалинск»

Контроль  за  целевым расходованием бюджетных средств  на  обеспечение
организации  и  проведения  социально  значимых  мероприятий  для  отдельных
категорий граждан в городском округе «Город Южно-Сахалинск»  осуществляется
администрацией  города  Южно-Сахалинска  в  соответствии  с  действующим
законодательством и муниципальными правовыми актами.

 5. Ответственность за нарушение  настоящего Порядка

За  несоблюдение  настоящего  Порядка  должностные  лица  привлекаются  к
ответственности в соответствии с действующим законодательством РФ.

Начальник Управления социальной политики
администрации города Южно-Сахалинска                                                            Е.Г.Зубова